crédito está garantido, não só pelo fato de terem uma cria
do animal financiado disponível, mas também porque o
valor do empréstimo é relativamente pequeno, R$ 1.000.00
(um mil reais) em comparação com o montante empresta-
do aos agricultores do Grupo A, até R$ 15.000.00 (quinze
mil reais). Ressalta-se que esses valores são equivalentes
aos da época de coleta de dados da presente pesquisa no
período de 2005 a 2006.

Observou-se também a existência de covariância entre
os três construtos exógenos: a Crença comportamental co-
variou com a Crença de controle e com a Crença normativa